do prazo do referido Convênio. 

5. RECURSOS FINANCEIROS 

5.1 Serão destinados à implementação do Programa de Pesquisa para o SUS no Estado de Sergipe recursos 

advindos do Convênio SICONV nº 850226/2017- CNPq/FAPITEC/SE PPSUS 2017/2018 - no valor global de 

R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), sendo R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) de recursos 

federais, oriundos do Decit/SCTIE/MS, a serem repassados ao CNPq, e R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) 

de recursos da contrapartida estadual, provenientes do Tesouro do Estado de Sergipe. 

5.2 As propostas aprovadas serão financiadas com recursos de bolsas e custeio, atendendo as condições, 

regras, limites e itens passíveis de financiamento estabelecidos nesta Chamada, no valor global de R$ 

1.140.000,00 (um milhão cento e quarenta mil reais), sendo oriundos do: 

a) Decit/SCTIE/MS/CNPq: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), a serem repassados ao CNPq, 

destinados exclusivamente para despesas de CUSTEIO, conforme estabelece o Convênio; 

b) FAPITEC/SE/FUNTEC: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), provenientes do Tesouro do 

Estado de Sergipe, destinados exclusivamente para despesas de CUSTEIO e BOLSAS, no limite 

de até R$ 134.400,00 (cento e trinta e quatro e quatrocentos para pagamento de bolsas). 

5.3 A liberação dos recursos financeiros ocorrerá em até duas parcelas, de acordo com a disponibilidade

[...]

6.2.2 Bolsas: 

Poderá ser solicitada até 01 (uma) bolsa na modalidade IT (Iniciação Tecnológica), no valor mensal de 

R$ 400,00 (quatrocentos reais), por um período de até 24 (vinte e quatro) meses. As bolsas serão 

financiadas até o limite de R$ 134.400,00 (cento e trinta e quatro mil e quatrocentos reais) do valor total 

destinado pela CONTRAPARTIDA ESTADUAL a presente Chamada, atendendo as seguintes orientações: 

a) As bolsas de que trata esta Chamada obedecem aos valores e às normas específicas da FAPITEC/SE, 

de acordo com o estabelecido na Resolução N° 27/2013 - CONSAD/FAPITEC/SE, de 29/07/2013;